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Konkret digeregistrering - Beskrivelse af de enkelte sogne 

Tødsø 

Tødsø Sogn ligger på det østlige Mors, og afgrænser Nykøbing mod nordvest. Den sydlige del af sognet 

præges af erhvervsområdet Food Park og udbygningen af Nykøbing, samt bebyggelserne Vodstrup og 

Gammel Vodstrup. Midt i sognet ligger landsbyen Tødsø, og sognet gennem øst for Tødsø af Feggesundvej 

fra nord til syd. Sognet indeholder et veludbygget vejnet i forhold til sognets størrelse, fordi hele færdslen 

fra Nykøbing mod vest, nordvest og nord skal denne vej. I den sydvestlige del af sognet findes 4 større 

landbrugsejendomme, mens resten af sognet ikke har oplevet en større strukturudvikling. Nærheden til 

Nykøbing har formodentligt opretholdt en efterspørgsel efter lystejendomme i forskellige størrelser. 

Der er i dag registreret 100 beskyttede diger i sognet, og der er udelukkende tale om jorddiger. Digerne er 

jævnt fordelt over sognet, undtagen i det sydvestlige hjørne. Den manglende strukturudvikling gør, at der 

centralt i sognet, på begge sider af Feggesundvej, kan opleves store sammenhængende digesystemer i dag. 

Med den konkrete registrering foreslås det at 5 diger tages ud af registreringen, mens 5 nye tages med.  

Diget 120.411 tages ud af registreringen, fordi det ligger i byzone i erhvervsområdet Food Park. Diget er 

dermed ikke omfattet af Museumslovens definition af et beskyttet dige. 

Diget 119.834 er et kort og isoleret dige på 69 meter, der ligger i en stærkt påvirket have ved et større 

landbrug. Diget foreslås taget ud af registreringen, da det er uden værdi som et landskabselement, og 

muligvis ikke længere det oprindelige dige. 

Digerne 120.272 og 119.773 hang oprindeligt sammen, men ligger i dag 100 meter fra hinanden. 119.773 

ligger isoleret på marken. Begge diger er korte, henholdsvis 60 og 78 meter, og vurderes på baggrund af deres 

længde og manglende sammenhæng at være uden væsentlig værdi. 

Diget 119.776 er et kort dige på 84 meter, der umiddelbart er opstået som dige langs en vej i nyere tid. Diget 

er ikke optaget på maalebordsbladene, og på de ældre 4-cm kort vises diget langs en vej. Morsø Kommune 

vurderer på den baggrund, at diget ikke er et dige i Museumslovens forstand, og foreslår det derfor udtaget 

af registreringen. 

Det nye dige 5.089 er et kortere dige på 84 meter, der ligger som en naturlig forlængelse af diget 119.939. 

Diget fremgår af begge typer maalebordsblade, og er tydeligt i terræn i dag. Diget foreslås taget med i 

registreringen for at styrke helheden i digestrukturen på stedet. 

Det nye dige 5.090 er et markant dige, der oprindeligt har været et af hovedskellene i udskiftningen af Tødsø. 

Diget er medtaget på alle historiske kort, og ligger i tilknytning til cirka 1,3 kilometer sammenhængende diger.  

De nye diger 5.091 og 5.092 er to beskedne diger, der begge er medtaget på alle de historiske kort. Digerne 

ligger i et system med 3 beskyttede diger, der er i alt cirka 950 meter langt. Digerne har en høj kulturhistorisk 

og landskabelig værdi i sammenhæng med de andre diger i systemet, og foreslås derfor taget med. 
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Det nye dige 5.093 er et tydeligt dige, der ligger langs et vandløb mellem Gammel Vodstrupvej og 

Præstbrovej. Diget er ældre end vandløbet, og er medtaget på alle de historiske kort. Der er ikke belæg for 

at tro, at diget har været fjernet og erstattet med for eksempel oprens fra vandløbet, og diget foreslås derfor 

medtaget i beskyttelsen. 

På 37 ud af de 100 diger bliver der lavet en eller anden form for tilretning, i form af en forlængelse, 

forkortelse, vinkelændring eller flytning, så digernes registrering kommer til at stemme overens med de 

faktiske forhold. 

Hvis der for eksempel er konstateret en ikke tilladt gennemkørsel i dige, vil det blive sagsbehandlet efter den 

konkrete registrering er gennemført. 
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